iustus, a, um – справедливий; altus, a, um – високий; falsus, a, um – неправильний; citus, a, um – швидкий; par, paris – рівний; prudens, dentis – розсудливий; bonus, a, um – добрий; nobilis, e – знатний; humilis, e – низький; amplus, a, um – великий; liber, bera, berum – вільний, a, e

IV. Доповнити ряди:

- | | |
|---------------------------|-------------------------|
| a) ... – celerius – ... | b) male – ... – ... |
| c) ... – ... – citissime | d) ... – gravius – ... |
| e) necessarie – ... – ... | f) ... – facilius – ... |
| g) ... – ... – optime | h) pariter – ... – ... |

V. Утворити відмінкові форми за зразком:

Tempus felicius – Gen. plur. → Acc. Sing. → Dat. Plur. → Abl. Sing. → Dat. Sing.

labor maior – ...; lex pessīma – ...; templum celeberrīmum – ...; dies felicior – ...; culpa gravissīma – ...; domīnus opulentior – ...; mater carissīma – ...; vita brevior – ...; fructus dulcior – ...; honor maxīmus – ...; probatio liquidissīma – ...; exemplum melius –

VI. Доповнити речення, перекласти українською мовою:

1. Ius Romānum ... est, ... quam iura populōrum ceterōrum. Ius Romānum ... est.

2. Mensis Februarius ... est, ... quam cetēri menses anni. Mensis Februarius ... est.

3. Advocātus noster ... est, ... cetēris advocātis. Advocātus noster ... omnium advocatōrum est.

4. Milītes Romāni ... sunt; ... cetēris militībus. Milītes Romāni ... sunt omnium milītum.

5. Leges Romānae severae sunt, ... legībus ceterōrum populōrum. Leges Romānae ... sunt.

Слова для довідок: fortis, sevērus, antiquus, perītus, brevis.

VII. Поставити слова в дужках у відповідній формі. Перекласти речення:

1. Ocūli (avidus, a, um) sunt, quam venter. 2. Bona valetūdo melior est (divitiae, ārum, f). 3. Gratia Dei faciet animam tuam (nix, nivis, f) candidiōrem. 4. (Omnis, e; mater, tris, f) felicissīma es. 5. Terra minor est (sol, solis, m). 6. Res publīca (carus, a, um) est quam vita. 7. Cicēro (omnis, e; Romānus, a, um) celeberrīmus erat. 8. Nihil est (dulcis, e) veritātis luce. 9. Patria mihi (carus, a, um) est vitā.

VIII. Перекласти українською мовою:

1. Saepe initium difficilius est quam fīnis labōris. 2. Prudentiōres et constantiōres nos tempus facit. 3. Divitiae, honōres, genus neque feliciōrem, neque meliōrem (homīnem) faciunt. 4. Exempla praeceptis utiliōra sunt. 5. Pax melior est bellō. 6. Croesus Solōne divitior, sed Solo Croesō sapientior erat. 7. Homīnes meliōres saepe videntur, quam sunt revera. 8. Impunitas semper ad deteriōra invitāt. 9. In causis criminalībus probatiōnes debent esse luce clariōres. 10. In multis articūlis iuris condicio feminārum deterior est, quam conditio masculōrum. 11. Facta sunt verbis difficiliōra. 12. Melior est certa pax quam sperata victoria. 13. Lex est tutissīma cassis; sub clypeo legis nemo decipītur. 14. Libertas, leges et pax sunt optīma bona. 15. Consul, praetor, censor magistrātus maiōres erant, cetēri magistrātus minōres. 16. Brevis vita est, sed in malis fit longior. 17. Res publīca mihi carior est vitā meā. 18. Poena maior absorbet minōrem. 19. Posteriōre testamentō superius rumpītur. 20. De minīmis non curat lex.

21. Optima est legum interpretatio consuetudo. 22. Melior est iustitia praeviens, quam puniens. 23. Perditissima res publica, plurimae leges. 24. Est res sanctissima civilis sapientia. 25. Mos erat Spartani breviter respondere, fortiter pugnare, patienter et constanter labores tolerare, honeste vivere. 26. Facilius est dicere, quam agere. 27. Aliena vitia melius vident homines, quam sua. 28. Tanto est facilius accusare, quam defendere, quanto facere vulnera, quam sanare. 29. Lex recte facere iubet. 30. Raro senex sententiam mutat. 31. Lex retro non agit. 32. Pares cum paribus facillime conragantur. 33. Quid dulcius, quam veritas, habemus? 34. Homines probi pulchre et honeste vivunt. 35. Sane et tranquille vivit, qui honeste vivit. 36. Qui iuste officia servat, felix est. 37. Docte et sapienter dicis.

De Roma et Romanis

Aetate imperatoris Augusti nullum imperium amplius erat quam imperium Romanum. Urbs Roma caput magni imperii erat. Nulla urbs tam opulentior et celebrior erat quam Roma. Nusquam erant templa et aedificia splendidiora quam in illa urbe. Clarissimum erat forum Romanum, clarissima arx Capitolina, ubi templum Iovis Capitolini aedificatum erat. Nam Iuppiter Capitolinus erat potentissimus deus Romanorum. Nullus deus apud eos (них) in ampliore honore erat. Multis et latis viis Roma cum aliis oppidis Italiae coniuncta erat, quarum (з яких) notissima et antiquissima erat via Appia. Antiquissimis temporibus Romani erant probiores, modestiores, simplices; iuvenes duriores et fortiores. Aetate Augusti victus erat luxuriosior, rariora erant exempla verae virtutis.

Capitis deminutio

Capitis deminutionis tria genera sunt: maxima, media, minima. Nam tria habemus: libertatem, civitatem, familiam. Si libertatem amittimus, maxima est capitis deminutio. Si libertatem retinemus, sed civitatem amittimus, media est capitis deminutio. Si et libertas et civitas retinentur, familia tantum mutatur, minima est capitis deminutio. (*Dig.*)

Aenigma

Antiquissimum sum et semper novum. Omnibus et bona et mala praebeo. Rebus humanis et prosum et obsum. Vires et augeo et rapio. Semper adsum, semper fugio. Ab adolescentibus saepe longius, a senibus semper brevius habeor. Quid sum?

IX. З яких трьох статусів складалася повна цивільна правоздатність римського громадянина? Чи були можливими зміни в цих статусах у бік підвищення або пониження?

X. Пояснити походження та значення термінів:

майорат, мінорат, максималізм, оптимізм, песимізм, майоризувати.

Mandāte memoriae sententias Latīnas